ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2021 г. № 3/3-8 г. Москва

О внесении изменений в Положение о

порядке установления и выплаты

ежемесячной надбавки за выслугу лет

выборным работникам и работникам

аппаратов организаций Общероссийского

профсоюза работников автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства

В соответствии с пунктом 38.1.22. Устава Профсоюза в целях повышения

стимулирования деятельности работников профсоюзных организаций,

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о порядке установления и выплаты

ежемесячной надбавки за выслугу лет выборным работникам и работникам

аппаратов организаций Общероссийского профсоюза работников

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, утвержденное

постановлением ЦК Профсоюза от 14.12.2016 г. № 2/9-4, и утвердить его в новой

редакции.

2. Организациям Профсоюза принять данное Положение к руководству и

исполнению.

3. Положение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель Профсоюза        В.В.Ломакин

2

Приложение к постановлению ЦК Профсоюза

от 15.12.2021 г. № 3/3-8

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке установления и выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет

выборным работникам и работникам аппаратов организаций

Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и

дорожного хозяйства

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок установления ежемесячной

надбавки за выслугу лет и исчисления стажа работы председателям и работникам

аппаратов профсоюзных организаций.

1.2. Надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах от должностного

оклада профсоюзного работника.

Размер надбавки определяется в зависимости от стажа работы.

1.3. Надбавка за выслугу лет к должностному окладу устанавливается в

следующих размерах:

При общем стаже работы, дающем право

на получение ежемесячной надбавки за

выслугу лет

Размер надбавки (в процентах к

месячному должностному окладу)

от 1 до 5 лет 10

от 5 до 10 лет 15

от 10 до 15 лет 20

от 15 и выше 30

П. Исчисление стажа работы для выплаты ежемесячной надбавки за

выслугу лет

2.1. В общий стаж работы, дающий право профсоюзным работникам на

получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, независимо от сроков

перерыва в работе, включается следующая работа:

− время работы на выборных (освобожденных), штатных должностях в

аппаратах профсоюзных органов и организаций общероссийских профсоюзов,

территориальных организаций профсоюзов и их объединений, а также в

первичных профсоюзных организациях, в выборных коллегиальных

руководящих и исполнительных профсоюзных органах;

− время работы на выборных (освобожденных) и штатных должностях в

аппаратах профсоюзных органов бывшего Союза ССР, союзных республик

бывшего СССР;

− время работы в учреждениях и организациях, учрежденных

Профсоюзом, на должностях руководителей, специалистов и служащих.

2.2. В общий стаж, дающий право на получение ежемесячной надбавки за

3

выслугу лет также включается:

− время работы на штатных должностях аппаратов федеральных органов

государственной власти и управления, министерств и ведомств,

государственных органов субъектов Российской Федерации, союзных республик

бывшего СССР;

− время обучения работников с отрывом от производства в учебных

заведениях, осуществляющих переподготовку, повышение квалификации

кадров по отраслевому профилю;

− период срочной и контрактной военной службы граждан;

− время работы в аппаратах комсомольских, партийных и советских

органов всех уровней, в том числе до 14 марта 1990 года;

- время работы на предприятиях и в организациях автомобильного

транспорта и дорожного хозяйства на должностях руководителей. Время работы

на предприятиях и организациях автомобильного транспорта и дорожного

хозяйства на должностях специалистов и других должностях засчитывается в

стаж для выплаты надбавки за выслугу лет по решению комиссии полностью или

частично в зависимости от значимости полученной квалификации для работы в

Профсоюзе;

− время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до

достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения

заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет

женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с профсоюзными

организациями.

2.3. Иные периоды работы включаются в стаж на основании решения

комиссии по установлению трудового стажа.

Ш. Порядок исчисления и выплаты надбавки за выслугу лет

3.1. Надбавка за выслугу лет исчисляется, исходя из должностного оклада

работника, без учета доплат и других надбавок, выплачивается работнику

ежемесячно в сроки, установленные для выдачи заработной платы.

При временном заместительстве надбавка за выслугу лет не начисляется

на выплаты по замещаемой должности.

3.2. Надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления

среднего заработка.

3.3. При пересмотре размера надбавки, в том числе в связи с изменением

стажа работы, новый размер надбавки начисляется с даты изменения ее размера.

В том случае, если у работника право на назначение или изменение размера

надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения государственных

обязанностей, нахождения работника на переподготовке или повышении

квалификации с отрывом от работы в учебном заведении, где за слушателем

сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при

которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается

указанная надбавка с момента наступления этого права и производится

соответствующий перерасчет среднего заработка.

Если у работника право на установление нового размера надбавки за

4

выслугу лет наступило в период пребывания его в ежегодном основном и (или)

дополнительном оплачиваемым отпуске, а также в период его временной

нетрудоспособности, выплата заработной платы с учетом нового размера

надбавок производится со дня окончания отпуска или периода временной

нетрудоспособности.

3.4. Размер надбавки устанавливается на основании приказа

(распоряжения) председателя организации Профсоюза, изданного на основании

решения комиссии по установлению трудового стажа. Решение комиссии

оформляется протоколом (форма прилагается) при наличии подтверждающих

документов.

3.5. При расторжении трудового договора с работником ежемесячная

надбавка за выслугу лет исчисляется пропорционально отработанному времени,

и ее выплата производится при окончательном расчете.

IV. Порядок исчисления общего стажа работы, дающего право на

получение надбавки за выслугу лет

4.1. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет

определяется комиссией соответствующей организации Профсоюза по

установлению трудового стажа.

4.2. Состав комиссии по установлению трудового стажа утверждается

председателем соответствующей профсоюзной организации.

4.3. Для определения общего стажа работы, дающего право на получение

ежемесячных надбавок за выслугу лет, является трудовая книжка работника и

(или) сведения о трудовой деятельности работника (ст. 66.1. ТК РФ), иные

подтверждающие документы.

Подтверждением времени работы на неосвобожденных должностях в

профсоюзных органах являются выписки из постановлений съездов, пленумов,

президиумов и собраний соответствующих профсоюзных органов и

организаций, подтверждающие продолжительность периода пребывания в

профсоюзных органах.

V. Порядок контроля и ответственность за соблюдение установленного

порядка исчисления надбавки за выслугу лет

5.1. Ответственность за своевременный пересмотр размера надбавки за

выслугу лет возлагается на работодателя.

* * *

5

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по установлению общего стажа работы, дающего

право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за

выслугу лет.

 «_____» ______________ 20__ г.

Присутствовали: Председатель комиссии____________________________

Члены комиссии _________________________________________________

Слушали: об установлении общего стажа работы для исчисления ежемесячной

надбавки за выслугу лет

………………………………………………………………………………………….

      (ФИО)

Должность ……………………………………………………………………………

Место работы ……………………………………………………………………….

Проверив трудовую книжку и другие документы, подтверждающие стаж

работы, комиссия установила, что в общий стаж работы, дающий право на

получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, входят

следующие периоды работы:

Место работы

Должность

Период работы

(число, месяц, год)

Продолжитель

ность стажа

(лет, месяц,

дней)

Основание

(ссылка на

пункт

Положения) с какого

времени

по какое

время

1 2 3 4 5 6

В соответствии с вышеприведенным, общий стаж работы, дающий право на

получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, по состоянию на

«____» __________20__г. составляет____________ лет____________

месяцев___________ дней.

Председатель комиссии ……………………………….

Члены комиссии:

………………………………………

………………………………………